

**Aviso 07/11/2022 09:12:53**

Prezadas Licitantes, favor atentarem-se aos itens da planilha de custos e formação de preços, referentes à conta vinculada deste E. Tribunal, conforme notas constantes nas páginas 59 e 60 do edital: SUBMÓDULO 2.1, ITEM "C": Nota 4: Tendo em vista que o RAT ajustado varia entre 0,50% a 6,00%, o cálculo a ser aplicado no item "C" do submódulo 2.1 será o total da remuneração (Módulo 1) x 21,21% x percentual total do Submódulo 2.2. Assim, a incidência varia de acordo como RAT Ajustado da empresa. A base de cálculo para verificação do percentual de incidência dos Encargos Previdenciários (GPS), Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (FGTS) e outras contribuições sobre o Submódulo 2.1 (alínea C) está em conformidade com o item 20.4.2 deste edital (Ato Regulamentar GP n.º 08/2014, que dispõe sobre a aplicação da Resolução CNJ n.º 169/2013). ----- MÓDULO 3, ITEM "E" - Nota 2: O percentual da multa do FGTS tem como parâmetro, para fins de depósito em conta vinculada, aquele indicado no subitem 20.4.2 deste Edital, qual seja, 4,36%. Este percentual incidente sobre a remuneração, férias, 1/3 constitucional e 13º salário (Ato Regulamentar GP n.º 08/2014, que dispõe sobre a aplicação da Resolução CNJ n.º 169/2013).

Fechar



Resposta 09/11/2022 12:52:31

QUESTIONAMENTO: Para a isonomia das propostas, o Plano de Saúde, Plano Odontológico e Seguro de Vida constantes da Convenção da categoria, deve ser considerado no custo? RESPOSTA: Conforme subitem 8.4.4.2.2 do edital, sempre se exigirá o cumprimento das convenções coletivas adotadas por cada licitante/contratante. --xx-- QUESTIONAMENTO: Em relação aos Encargos Sociais, as empresas podem utilizar seu percentual dentro de sua realidade ou existe um percentual mínimo aceitável? Caso seja fixo qual deverá ser seguido? RESPOSTA: Os encargos devem obedecer à legislação trabalhista, previdenciária e tributária vigentes e demais disposições legais, inclusive as previstas na respectiva CCT adotada, se for o caso. Caso a empresa utilize encargo social diverso dos normativos legais vigentes, deverá enviar os respectivos documentos comprobatórios, se for o caso. Vide item 6.4 do edital e seguintes. --xx-- QUESTIONAMENTO: O estimado da contratação, tem como base de cálculo o ano de 2021 ou 2022? RESPOSTA: Vide subitem 8.4.4.2.1 do edital. --xx-- QUESTIONAMENTO: A licitante que apresentar base 2021 será desclassificada? RESPOSTA - Conforme subitem 8.4.4.2.2 do edital, sempre se exigirá o cumprimento das convenções coletivas adotadas por cada licitante/contratante. Por óbvio, deverá ser apresentada a última CCT homologada/em vigência --xx-- QUESTIONAMENTO: Os encargos podem ser conforme a realidade da licitante ou deve seguir um percentual fixo? Caso seja fixo qual deverá ser seguido? RESPOSTA: Os encargos devem obedecer à legislação trabalhista, previdenciária e tributária vigentes e demais disposições legais, inclusive as previstas na respectiva CCT adotada, se for o caso. Caso a empresa utilize encargo social diverso dos normativos legais vigentes, deverá enviar os respectivos documentos comprobatórios, se for o caso. Vide item 6.4 do edital e seguintes. --xx-- QUESTIONAMENTO: Em relação ao momento atual mundial de Pandemia - Covid 19, mesmo assim os serviços serão executados em suas totalidades, não acontecendo assim redução de quadro dos funcionários? RESPOSTA: Os acréscimos e supressões são aqueles previstos na Lei n.º 8.666/93. Vide Anexo V, Minuta do Contrato --xx-- QUESTIONAMENTO: Qual será a escala de serviços dos funcionários? Segunda à sexta ou segunda à Domingo? RESPOSTA: Essa dúvida poderá ser sanada em leitura ao Edital e respectivos Anexos --xx-- QUESTIONAMENTO: Qual a data prevista para o término do contrato atual? RESPOSTA: Conforme Estudos Técnicos Preliminares disponibilizados no site deste E. Tribunal, "para que as vigências finalizem concomitantes aos demais contratos de vigilância armada em andamento no âmbito deste E. TRT, a vigência da presente contratação deverá ter início a partir da assinatura do instrumento de contrato (com início da prestação dos serviços em até 20 dias) e término em 31/07/2024." Ainda, conforme item 6.10 do edital, o prazo de validade da proposta não será inferior a 120 (cento e vinte) dias, a contar da data de sua apresentação. --xx-- QUESTIONAMENTO: A licitante deve considerar a cobertura de refeição com outro funcionário (almocista/jantista), pagamento de hora extra para o funcionário não se ausentar do posto (art. 71) ou revezamento entre os funcionários do posto? RESPOSTA: Conforme consta no Termo de Referência, Anexo I ao Edital, "independentemente da jornada de trabalho, todos os postos deverão cumprir o intervalo intrajornada de acordo com o artigo 71 da CLT, com uma hora para refeição e descanso. O período de intervalo não será computado na duração do trabalho. O cumprimento da intrajornada para refeição e descanso é obrigatória em todos os postos, ficando a cargo do Diretor/Fiscal responsável o seu monitoramento e controle, em conformidade com a Legislação aplicável." --xx-- QUESTIONAMENTO: Caso a licitante deixe de considerar qualquer benefício da CCT será desclassificada? RESPOSTA: Conforme subitem 8.4.4.2.2 do edital, sempre se exigirá o cumprimento das convenções coletivas adotadas por cada licitante/contratante. --xx-- QUESTIONAMENTO: A licitante deve considerar adicional de insalubridade para alguma função? Caso positivo qual função e % deverá ser utilizado? RESPOSTA: Conforme subitem 8.4.4.2.2 do edital, sempre se exigirá o cumprimento das convenções coletivas adotadas por cada licitante/contratante. Necessário verificar na CCT adotada pela empresa --xx-- QUESTIONAMENTO: Se a proposta for cadastrada acima do valor estimado a empresa será desclassificada? RESPOSTA: Não. A empresa poderá participar da disputa de lances. Porém, caso a empresa seja a arrematante, não será possível a adjudicação com valor acima do estimado em edital. ---xx--- QUESTIONAMENTO: Qual a previsão de início para o novo contrato? RESPOSTA: Conforme Estudos Técnicos Preliminares disponibilizados no site deste E. Tribunal, "para que as vigências finalizem concomitantes aos demais contratos de vigilância armada em andamento no âmbito deste E. TRT, a vigência da presente contratação deverá ter início a partir da assinatura do instrumento de contrato (com início da prestação dos serviços em até 20 dias) e término em 31/07/2024." Ainda, conforme item 6.10 do edital, o prazo de validade da proposta não será inferior a 120 (cento e vinte) dias, a contar da data de sua apresentação. ---xx--- QUESTIONAMENTO: Qual o nome da empresa atual prestadora dos serviços? RESPOSTA: Circunscrição I (Campinas): Orpan - Organização Panamericana de Segurança Patrimonial Ltda. Circunscrição IV (Ribeirão Preto): Worldwide Segurança Eireli e Açoforte Segurança e Vigilância para as Unidades de Bebedouro, Cajuru, Cravinhos, Ituverava, Mococa, Orlândia, São Joaquim da Barra, São José do Rio Pardo e Taquaritinga (postos que voltaram recentemente a ter vigilância). Circunscrição V: Teixeira & Calado Segurança Ltda e Açoforte Segurança e Vigilância para a Unidade de Andradina (posto que voltou recentemente a ter vigilância). --xx-- QUESTIONAMENTO: A retenção no faturamento será por CONTA VINCULADA ou FATO GERADOR? RESPOSTA: Favor verificar na Minuta do Contrato, Anexo V ao Edital. --xx-- QUESTIONAMENTO: Serão aceitos Atestados de Capacidade Técnica de serviços terceirizados no geral comprovando a quantidade de funcionários estimado serão aceitos (portaria, limpeza, recepção, mão de obra e outros)? RESPOSTA: Esclarecemos que a análise de documentos de habilitação do licitante melhor classificado se dará em momento oportuno pelo pregoeiro e sua equipe de apoio, posteriormente à etapa de lances, em conformidade com as disposições em edital e jurisprudência do TCU.

Fechar



Resposta 10/11/2022 15:43:59

QUESTIONAMENTO: 1) VIGILANTE – MONITORAMENTO - Considerando o Termo de Referência item 1.2 e sabendo-se que existem divergências nos salários entre vigilante monitor e vigilante operador de monitoramento. Quais destas funções é objeto da contratação? RESPOSTA: Este E. Tribunal pretende contratar o Vigilante Monitor, uma vez que a operação do sistema CFTV é de responsabilidade dos Agentes de Polícia Judicial (Servidores concursados). --xx-- QUESTIONAMENTO: 2) INTRAJORNADA - A planilha de composição de custos determina o valor a ser considerado para intrajornada. Nosso entendimento está correto que as empresas estão obrigadas a apresentarem estes cálculos sem a justificativa de reserva técnica ou aceitação de valores irrisórios? RESPOSTA: Não é prevista a substituição do vigilante durante o período intrajornada. --xx-- QUESTIONAMENTO: 3) CESTA BÁSICA - O pagamento da cesta básica, cláusula 20ª da CLT é de caráter obrigatório na contratação? RESPOSTA: Conforme subitem 8.4.4.2.2 do edital, sempre se exigirá o cumprimento das convenções coletivas adotadas por cada licitante/contratante. Necessário verificar na CCT adotada pela empresa.

Fechar



Resposta 10/11/2022 16:51:05

4) QUANTIDADES - O Edital em seus itens 1.1, 1.1.1, 1.1.2 e 1.1.3 (115 postos) seus quantitativos diferem da somatoria nos quantitativos do item 2 (90 postos) e também da proposta Anexo II, aparentemente do município de Campinas o que impacta na quantidade final. RESPOSTA: Por favor, esclarecer. Deve ser considerado o número de postos consignados no Item 4 do Termo de Referência - "Orçamento", onde constam os números de postos e respectivos valores. Neste item constam o valor final de cada Item e valor unitário e total dos subitens. Exemplo: VALOR MENSAL MÁXIMO ESTIMADO - ITEM 1 (R\$) 740.232,64 VALOR MENSAL MÁXIMO ESTIMADO - ITEM 2 (R\$) 84.671,15 VALOR MENSAL MÁXIMO ESTIMADO - ITEM 3 (R\$) 85.499,36

Fechar